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Máquinas 
Especializadas

Specialized
Machine
Equipo

Relacionado
Related

Equipment
Taladro de 
Biselado &  
Casquillo

Bush &
Chamfering 

Drill

Milling Chuck
Collet Holder

"R" Zero Holder
Hydraulic 

Chuck
Shrink Fit

Tapping Chuck
Arbors

Function 
Holder

Turning Tool
Retention Stud

Tool Shank 
Dimensions

Tamaños especiales / personalizados bajo pedidoPulgada a métrico → Pulgada × 25.4
Métrico a pulgada → Métrico ÷ 25.4 ó métrico por 0.03937

FSC
Boquilla para machuelo - Collet For Tapper

Se deberá elegir el tipo OH en caso de que no se use el refrigerante a través del husillo de la máquina.
OH type shall be selected in case not utilizing coolant through from the machine spindle.

FSC-OH FSC-C
Para herramienta con vena para refrigerante 
For tool with coolant hole

Para refrigerante a través de la boquilla
For Collet through

Ejemplo para Ordenar - Ordering Example

FSC - 16 - 9.0 - OH
Series 16 Diá. del zanco de la herramienta 
16  Series Tool Shank Dia.

Ejemplo para Ordenar - Ordering Example

FSC - 16 - 9.0 - C
Series 16 Diá. del zanco de la herramienta.
16  Series Tool Shank Dia.

Diá. del zanco de la 
herramienta - Tool Shank Dia. Medida 

Size
Código

Codeød (inch) ød (mm)
ø 0.141 ø 3.6 FSC-09-3.6-OH —
ø 0.168 ø 4.3 FSC-09-4.3-OH 1334 00104309
ø 0.194 ø 5.0 FSC-09-5.0-OH 1334 00105009
ø 0.220 ø 5.6 FSC-09-5.6-OH 1334 00105609
ø 0.216 ø 5.5 FSC-09-5.5-OH 1334 00105509
ø 0.236 ø 6.0 FSC-09-6.0-OH 1334 00106009
ø 0.240 ø 6.1 FSC-09-6.1-OH 1334 00106109
ø 0.244 ø 6.2 FSC-09-6.2-OH 1334 00106209
ø 0.255 ø 6.5 FSC-09-6.5-OH 1334 00106509
ø 0.275 ø 7.0 FSC-09-7.0-OH 1334 00107009
ø 0.314 ø 8.0 FSC-09-8.0-OH 1334 00108009
ø 0.313 ø 8.0 FSC-09-8.0-OH 1334 00108009
ø 0.318 ø 8.1 FSC-09-8.1-OH 1334 00108109
ø 0.323 ø 8.3 FSC-09-8.3-OH 1334 00108309
ø 0.334 ø 8.5 FSC-09-8.5-OH 1334 00108509
ø 0.354 ø 9.0 FSC-16-9.0-OH 1334 00109016
ø 0.367 ø 9.4 FSC-16-9.4-OH 1334 00109416
ø 0.374 ø 9.5 FSC-16-9.5-OH 1334 00109516
ø 0.381 ø 9.7 FSC-16-9.7-OH 1334 00109716
ø 0.393 ø 10.0 FSC-16-10.0-OH 1334 00110016
ø 0.413 ø 10.5 FSC-16-10.5-OH 1334 00110516
ø 0.429 ø 10.9 FSC-16-10.9-OH 1334 00110916
ø 0.433 ø 11.0 FSC-16-11.0-OH 1334 00111016
ø 0.437 ø 11.1 FSC-16-11.1-OH 1334 00111116
ø 0.472 ø 12.0 FSC-16-12.0-OH 1334 00112016
ø 0.480 ø 12.2 FSC-16-12.2-OH 1334 00112216
ø 0.492 ø 12.5 FSC-16-12.5-OH 1334 00112516
ø 0.511 ø 13.0 FSC-16-13.0-OH 1334 00113016
ø 0.542 ø 13.8 FSC-16-13.8-OH 1334 00113816
ø 0.551 ø 14.0 FSC-16-14.0-OH 1334 00114016
ø 0.562 ø 14.3 FSC-16-14.3-OH 1334 00114316
ø 0.590 ø 15.0 FSC-22-15.0-OH 1334 00115022
ø 0.629 ø 16.0 FSC-22-16.0-OH 1334 00116022
ø 0.652 ø 16.6 FSC-22-16.6-OH 1334 00116622
ø 0.669 ø 17.0 FSC-22-17.0-OH 1334 00117022
ø 0.697 ø 17.8 FSC-22-17.8-OH 1334 00117822
ø 0.700 ø 17.8 FSC-22-17.8-OH 1334 00117822
ø 0.708 ø 18.0 FSC-22-18.0-OH 1334 00118022
ø 0.748 ø 19.0 FSC-22-19.0-OH 1334 00119022
ø 0.800 ø 20.4 FSC-22-20.4-OH 1334 00120422
ø 0.787 ø 20.0 FSC-22-20.0-OH 1334 00120022
ø 0.826 ø 21.0 FSC-22-21.0-OH 1334 00121022
ø 0.866 ø 22.0 FSC-22-22.0-OH 1334 00122022
ø 0.905 ø 23.0 FSC-22-23.0-OH 1334 00123022

Diá. del zanco de la 
herramienta - Tool Shank Dia. Medida

Size
Código

Codeød (inch) ød (mm)
ø 0.141 ø 3.6 FSC-09-3.6-C —
ø 0.168 ø 4.3 FSC-09-4.3-C 1335 00104309
ø 0.194 ø 5.0 FSC-09-5.0-C 1335 00105009
ø 0.220 ø 5.6 FSC-09-5.6-C 1335 00105609
ø 0.216 ø 5.5 FSC-09-5.5-C 1335 00105509
ø 0.236 ø 6.0 FSC-09-6.0-C 1335 00106009
ø 0.240 ø 6.1 FSC-09-6.1-C 1335 00106109
ø 0.244 ø 6.2 FSC-09-6.2-C 1335 00106209
ø 0.255 ø 6.5 FSC-09-6.5-C 1335 00106509
ø 0.275 ø 7.0 FSC-09-7.0-C 1335 00107009
ø 0.314 ø 8.0 FSC-09-8.0-C 1335 00108009
ø 0.313 ø 8.0 FSC-09-8.0-C 1335 00108009
ø 0.318 ø 8.1 FSC-09-8.1-C 1335 00108109
ø 0.323 ø 8.3 FSC-09-8.3-C 1335 00108309
ø 0.334 ø 8.5 FSC-09-8.5-C 1335 00108509
ø 0.354 ø 9.0 FSC-16-9.0-C 1335 00109016
ø 0.367 ø 9.4 FSC-16-9.4-C 1335 00109416
ø 0.374 ø 9.5 FSC-16-9.5-C 1335 00109516
ø 0.381 ø 9.7 FSC-16-9.7-C 1335 00109716
ø 0.393 ø 10.0 FSC-16-10.0-C 1335 00110016
ø 0.413 ø 10.5 FSC-16-10.5-C 1335 00110516
ø 0.429 ø 10.9 FSC-16-10.9-C 1335 00110916
ø 0.433 ø 11.0 FSC-16-11.0-C 1335 00111016
ø 0.437 ø 11.1 FSC-16-11.1-C 1335 00111116
ø 0.472 ø 12.0 FSC-16-12.0-C 1335 00112016
ø 0.480 ø 12.2 FSC-16-12.2-C 1335 00112216
ø 0.492 ø 12.5 FSC-16-12.5-C 1335 00112516
ø 0.511 ø 13.0 FSC-16-13.0-C 1335 00113016
ø 0.542 ø 13.8 FSC-16-13.8-C 1335 00113816
ø 0.551 ø 14.0 FSC-16-14.0-C 1335 00114016
ø 0.562 ø 14.3 FSC-16-14.3-C 1335 00114316
ø 0.590 ø 15.0 FSC-22-15.0-C 1335 00115022
ø 0.629 ø 16.0 FSC-22-16.0-C 1335 00116022
ø 0.652 ø 16.6 FSC-22-16.6-C 1335 00116622
ø 0.669 ø 17.0 FSC-22-17.0-C 1335 00117022
ø 0.697 ø 17.8 FSC-22-17.8-C 1335 00117822
ø 0.700 ø 17.8 FSC-22-17.8-C 1335 00117822
ø 0.708 ø 18.0 FSC-22-18.0-C 1335 00118022
ø 0.748 ø 19.0 FSC-22-19.0-C 1335 00119022
ø 0.800 ø 20.4 FSC-22-20.4-C 1335 00120422
ø 0.787 ø 20.0 FSC-22-20.0-C 1335 00120022
ø 0.826 ø 21.0 FSC-22-21.0-C 1335 00121022
ø 0.866 ø 22.0 FSC-22-22.0-C 1335 00122022
ø 0.905 ø 23.0 FSC-22-23.0-C 1335 00123022
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Máquinas 
Especializadas

Specialized
Machine
Equipo

Relacionado
Related

Equipment
Taladro de 
Biselado &  
Casquillo

Bush &
Chamfering 

Drill

Milling Chuck
Collet Holder

"R" Zero Holder
Hydraulic 

Chuck
Shrink Fit

Tapping Chuck
Arbors

Function 
Holder

Turning Tool
Retention Stud

Tool Shank 
Dimensions

Tamaños especiales / personalizados bajo pedidoPulgada a métrico → Pulgada × 25.4
Métrico a pulgada → Métrico ÷ 25.4 ó métrico por 0.03937

Ranura rociadora de aceite
Oil mist ejecting nozzle

Rocío de alta velocidad
High-speed mist

Cuando está seco, partículas más 
pequeñas a 2 micrómetros difícilmente 
se pueden adherir a la superficie.
Dry smaller than 2 micrometers can 
hardly adhere to the surface.

Alarga las partículas
Al reducir el paso del rocío, la densidad del rocío 
aumenta. Eventualmente, las partículas pequeñas 
se pegan unas con otras para hacerse más grandes.
Enlarge the particles
By decreasing the passage of mist, the density of mist will 
become higher. Eventually, small particles collide each other 
to grow into larger ones.

El tamaño de las partículas del rociado 
deben hacerse más pequeñas para 
garantizar su movimiento fluido en el 
aire. (La pérdida en el traslado puede 
reducirse en caso de usar un rocío 
seco que sea menos pegajoso).
Mist particle size shlould be made smaller to 
ensure smooth movement with air. 
(Transportation loss can be minimized in the 
case of less sticky dry fog).

Sin derrame por las ranuras
No leakage from slits

Ranura de aerosol
Jet spray nozzle

La forma de la ranura se calculó cuidadosamente 
conforme al diámetro de cada herramienta individual
Elaborately calculated nozzle shape for 
individual tool diameter

FSC-MS
Boquilla de alta precisión para machuelo (para mecanizado semiseco/MQL)
High-Precision Collet for Tapper ( For Semidry Machining /MQL )

● Hace que el lubricante se adhiera a la superficie de la pieza de trabajo y de la herramienta al rociar partículas comparativamente grandes 
junto a la herramienta.

● Making lubricant adhere to the surface of workpiece and tool by spraying comparatively large particles alongside the tool.

1.La boquilla se reduce en rangos de 0.1 mm.
2. Las medidas que no se enlistaron previamente sólo están 

disponibles bajo pedido.
3. Se pueden usar herramientas con o sin orificios para refrigerante.

1.Collets collapse by 0.1mm.
2. Sizes not listed above are available upon request.
3. Tools with or without coolant holes can be used.

Diá. del zanco de la 
herramienta - Tool 

Shank Dia.

Modelo - Model
FSC-MS

Medida - Size Código - Code
ø 5.0 FSC-09-5.0-MS 1336 00105009
ø 5.5 FSC-09-5.5-MS 1336 00105509
ø 6.0 FSC-09-6.0-MS 1336 00106009
ø 6.1 FSC-09-6.1-MS 1336 00106109
ø 6.2 FSC-09-6.2-MS 1336 00106209
ø 7.0 FSC-09-7.0-MS 1336 00107009
ø 8.0 FSC-09-8.0-MS 1336 00108009
ø 8.5 FSC-09-8.5-MS 1336 00108509
ø 9.0 FSC-16-9.0-MS 1336 00109016
ø 9.5 FSC-16-9.5-MS 1336 00109516

ø 10.0 FSC-16-10.0-MS 1336 00110016
ø 10.5 FSC-16-10.5-MS 1336 00110516
ø 11.0 FSC-16-11.0-MS 1336 00111016

Diá. del zanco de la 
herramienta - Tool 

Shank Dia.

Modelo - Model
FSC-MS

Medida - Size Código - Code
ø 12.0 FSC-16-12.0-MS 1336 00112016
ø 12.5 FSC-16-12.5-MS 1336 00112516
ø 13.0 FSC-16-13.0-MS 1336 00113016
ø 14.0 FSC-16-14.0-MS 1336 00114016
ø 15.0 FSC-22-15.0-MS 1336 00115022
ø 16.0 FSC-22-16.0-MS 1336 00116022
ø 17.0 FSC-22-17.0-MS 1336 00117022
ø 18.0 FSC-22-18.0-MS 1336 00118022
ø 19.0 FSC-22-19.0-MS 1336 00119022
ø 20.0 FSC-22-20.0-MS 1336 00120022
ø 21.0 FSC-22-21.0-MS 1336 00121022
ø 22.0 FSC-22-22.0-MS 1336 00122022
ø 23.0 FSC-22-23.0-MS 1336 00123022

Lubrica los bordes 
laterales de la herramienta
Lubricating side edges of tool

Ejemplo para Ordenar - Ordering Example

FSC - 09 - 5.0 - MS
Series 09 Diá. del zanco de 

la herramienta 
09 Series Tool Shank Dia.


